
12 Páginas / Ano 6 / Edição nº 616Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 02



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 03



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 04



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 05



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 06



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 07



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 08



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 09

DECRETO nº. 741/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 02975/2022 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 02975/2022, que informa 
sobre um furto de peças do veículo GM/Zafira, placas AMN – 1676 na garagem 
municipal de veículos leves. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 29 de setembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 742/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 08778/2022 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 08778/2022, que informa 
sobre furto de cabos elétricos no Parque Linear na data de 17/07/2022, conforme consta 
no Boletim de Ocorrência nº. 2022/737207. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 29 de setembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 743/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
777.717,32 (setecentos e setenta e sete mil, 
setecentos e dezessete reais e trinta e dois 
centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 
de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 777.717,32 (setecentos e setenta e sete mil, setecentos e dezessete reais 

e trinta e dois centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental 
230 3.3.90.36.00.00.00.00 102 Material, Bem ou Serviço para Distr.                 300.000,00 
232 3.3.90.39.00.00.00.00 102 Outros Serviços Pessoa Jurídica                 200.000,00 
2.052 Manutenção e Apoio das Atividades Esportivas 
261 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                   50.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 
2.065 Manutenção das Unidades Básicas 
307 3.1.90.11.00.00.00.00 1019 Vencimentos e Vantagens Fixas                 224.717,32 
 
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições 
429 3.3.90.93.00.00.00.00 832 Indenizações e Restituições                     3.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do Exercício Financeiro de 2021: 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor  
3000                Recursos Ordinários (Livre)                     50.000,00 
 

II. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 

 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
102  FUNDEB 30%                     500.000,00 
1019                Bloco de Custeio Serviços Públicos de Saúde – COVID             2 24.717,32 
832                  Convênio Combustível Contrato SEAB 186/2021                    3.000,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 

2022 - 2025). 
 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 29 de setembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 744/2022 
 

Súmula: Extingue a Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição do servidor DURVAL 

ATHAYDE FILHO. 
 

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 
atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, bem como com fulcro no artigo 11 da Emenda Constitucional n°. 20/1998, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº. 07471/2018, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Em razão do acúmulo de aposentadorias 
noticiado no Processo n°. 792499/18 – TCE/PR, fica EXTINTO o benefício 
previdenciário de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO percebido por DURVAL ATHAYDE FILHO, portador da Cédula 

de Identidade RG nº. XXX.706-8-SESP/PR, e inscrito no CPF/MF nº. XXX.XXX.679-00, 
no cargo de Bacharel em Direito nível 14.  

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se o Decreto n°. 326/2018. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 30 de setembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

DECRETO nº. 745/2022 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade à 
servidora IOLANDA MARIA BUENO DE SOUZA. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista do disposto no art. 67, X e XI, da Lei Orgânica Municipal, e 
com fulcro nos artigos 40, §1º., III, “b” da Constituição da República Federativa do 
Brasil, artigos 45 e 46 da Lei Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, e tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo sob nº. 08000/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fundamento no artigo 40, §1º., 
inciso III, ‘b’ da Constituição Federal, e os artigos 45 e 46 da Lei Municipal nº. 
2.037/2009, a servidora IOLANDA MARIA BUENO DE SOUZA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.728-5 II/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.309-
00, ocupante do cargo público de Zelador, sob a matrícula n°. 139, junto à Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva. 

 
Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigos 38 e 46 da 

Lei Municipal 2.037/2009, c/c art. 40, §1º., III, ‘b’ da Constituição Federal, serão 
proporcionais, a razão de R$ 1.070,06 (um mil e setenta reais e seis centavos), tendo a 
complementação constitucional no valor de R$ 29,94 (vinte e nove reais e noventa e 
quatro centavos), equiparando-se os proventos ao salário mínimo nacional vigente à 
época da concessão, à razão de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) por mês, em valores de 
setembro de 2021, totalizando R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) anuais, 
assegurando-se a revisão do benefício na mesma data em que se der o reajuste dos 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
INPC, conforme artigo 40, §8º. da Constituição Federal, não podendo o benefício ser 
inferior ao salário mínimo nacional vigente. 

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 17/09/2021 e revogando o Decreto n°. 
549/2021. 

 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de setembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

DECRETO nº. 739/2022 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Compulsória ao servidor 
GILBERTO MUSSI. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, bem como com fulcro no artigo 40, §1°., II da Constituição da República 
Federativa do Brasil, e artigo 44 da Lei Municipal n°. 2037/2009, que dispõe sobre 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Jaguariaíva, e tendo em vista o que consta no processo nº. 08979/2021, bem como nos 
autos 89946/22 do TCE/PR, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com fundamento no artigo 40, §1º., inciso II da 
Constituição Federal, e o artigo 44 da Lei Municipal nº. 2037/2009, ao servidor 
GILBERTO MUSSI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.800-5, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. XXX.XXX.919-53, ocupante do cargo público de 
Farmacêutico Bioquímico, sob a matrícula nº. 480, junto à Prefeitura Municipal de 
Jaguariaíva.  

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 44 da 
Lei Municipal 2037/2009, c/c art. 40, §1º., II da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 4.946,91 (quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e 
noventa e um centavos) por mês, totalizando R$ 59.362,92 (cinquenta e nove mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos) anuais, assegurando-se a 
revisão do benefício na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC, conforme 
artigo 40, §8º. da Constituição Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário 
mínimo nacional vigente. 

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 17/12/2021 e revogando o Decreto n°. 
691/2021. 



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 10

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 27 de setembro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

Republicado por incorreção. 

EXTRATO – TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PROTOCOLO Nº 

10985/2022. CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA E O 

CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO E SUPERIOR S/S - CEPA. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 037/2022. ESTAGIÁRIA: ELIZA FILLVOCK 

SILVA. RG Nº XX.XXX.688-0 SSP/PR E CPF Nº XXX.XXX.049-83.  BOLSA 

ESTÁGIO. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS. VIGÊNCIA: 03/10/2022 

ATÉ 02/10/2023. 

EXTRATO – TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PROTOCOLO Nº 

11946/2022. CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA E O 

CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO E SUPERIOR S/S - CEPA. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 038/2022. ESTAGIÁRIA: MYLENA DA SILVA 

MURAWSKI. RG Nº XX.XXX.816-5 SSP/PR E CPF Nº XXX.XXX.219-71.  

BOLSA ESTÁGIO. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS. VIGÊNCIA: 

03/10/2022 ATÉ 02/10/2023. 

EXTRATO – TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PROTOCOLO Nº 

11944/2022. CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA E O 

CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO E SUPERIOR S/S - CEPA. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 039/2022. ESTAGIÁRIA: LUCIMARA 

APARECIDA MIRANDA. RG Nº XX.XXX.803-6 SSP/PR E CPF Nº 

XXX.XXX.279-03.  BOLSA ESTÁGIO. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS 

SEMANAIS. VIGÊNCIA: 03/10/2022 ATÉ 02/10/2023. 

EXTRATO – TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO. PROTOCOLO Nº 

11110/2022. CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA E O 

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNANCIONAL - UNINTER. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO: 040/2022. ESTAGIÁRIA: JULIENE VAZ DE MEIRA. RG Nº 

XX.XXX.232-5 SSP/PR E CPF Nº XXX.XXX.109-66.  BOLSA ESTÁGIO. 

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS. VIGÊNCIA: 03/10/2022 ATÉ 

16/12/2022. 

15/09/2022-PROCESSO Nº:-300387/20 ENTIDADE:-MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA

INTERESSADO:-ALCIONE LEMOS, FLAVIA TAIS BELVAO, IGOR DE PAULO MOREIRA, JOSE 

SLOBODA, JOSUE DE MIRANDA OLIVEIRA, MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, WESLEN DE JESUS 

LOPES TEIXEIRA ASSUNTO:-ADMISSÃO DE PESSOAL DECISÃO DEFINITIVA MONOCRÁTICA Nº 

126/22 EMENTA: Admissão de pessoal municipal. Legalidade e registro. Vistos e examinados 

estes autos, o Relator CONSELHEIRO ARTAGÃO DE MATTOS LEÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelos arts. 32, III, 300 e 428, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, 

DECIDE em: 1. julgar pela legalidade e determinar o registro dos atos encaminhados pelo 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, relativos ao Concurso Público disciplinado pelo Edital nº 

001/2016, com base no art. 1º, IV, da Lei Complementar nº 113/2005, e art. 298, I, do 

Regimento Interno, tendo em vista a Instrução da Coordenadoria de Acompanhamento de 

Atos de Gestão nº 11.577/22 (peça 8) e o Parecer do Ministério Público junto ao Tribunal nº 

854/22  6PC (peça 11), favoráveis às admissões, para os cargos de Fonoaudiólogo, Motorista 

Habilitação B e Oficial de Manutenção; 2. determinar, após a publicação da decisão no Diário 

Eletrônico do TCE e a certificação do trânsito em julgado, a inclusão da decisão no registro 

competente e o encerramento do processo. É a decisão. GCAML, em 12 de setembro de 2022. 

ARTAGÃO DE MATTOS LEÃO Conselheiro Relator. 



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 11



Jaguariaíva, 30 de setembro de 2022 Pág. 12

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

EM
 B

R
AN

C
O

EM
 B

R
AN

C
O

PORTARIA N°. 15/2022 
 

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor ANA CLAUDIA KRUL, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 69.540/D para fiscalizara 
para fiscalizar a obra CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA COZINHA DO 
CURUMIN, JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PEDRO CLETO, 
Tomada de Preços 21/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 26 de setembro de 
2022. 

 
Gil Lorusso do Nascimento Filho 

Secretário Municipal de Desenvolvimento  
        Urbano e Logística 

PORTARIA N°. 16/2022 
 

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizara 
para fiscalizar a obra CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REALIZAR REVITALIZAÇÃO NA 
PRAÇA JOSÉ SOUZA PIRES, NA VILA PINHEIRO, Tomada de Preços 
22/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 26 de setembro de 
2022. 

 
Gil Lorusso do Nascimento Filho 

Secretário Municipal de Desenvolvimento  
        Urbano e Logística 

O Departamento de Tributação e Fiscalização Tributária 

informa que, no período de 03/10/2022 a 07/10/2022, os 

sistemas Tributos, Livro Eletrônico e Cidadão Web estarão 

inoperantes, devido à migração para uma nova tecnologia, 

para melhor atender nossos contribuintes e munícipes. O 

sistema para emissão de Nota Fiscal continuará 

funcionando normalmente.


		2022-09-30T16:47:28-0300




